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BÁO CÁO 

Kết quả chủ yếu của Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XV  

và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Kon Tum tại kỳ họp 

(Tài liệu phục vụ Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh) 

       

Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV diễn ra trong thời gian 29,5 ngày (đợt 1 

từ ngày 21/10 đến ngày 13/11/2024; đợt 2 từ ngày 20/11 đến ngày 30/11/2024) 

tại Nhà Quốc hội, Thủ đô Hà Nội 

Tại Kỳ họp này, Quốc hội đã xem xét, quyết định công tác nhân sự thuộc 

thẩm quyền và các vấn đề về kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước; Thông qua 18 

luật, 21 nghị quyết, cho ý kiến lần đầu đối với 10 dự án luật khác; Tiến hành 

chất vấn và trả lời chất vấn; Giám sát tối cao chuyên đề “Việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ 

năm 2015 đến hết năm 2023”; Xem xét báo cáo về tổng hợp kiến nghị của cử tri 

và Nhân dân, báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, báo 

cáo kết quả tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 

dân, cùng một số nội dung quan trọng khác.  

Phần thứ nhất  

KẾT QUẢ CHỦ YẾU CỦA KỲ HỌP THỨ 8, QUỐC HỘI KHÓA XV 

I. Về công tác lập pháp 

1. Quốc hội đã xem xét kỹ lưỡng, biểu quyết thông qua 04 nghị quyết quy 

phạm pháp luật(1) và 18 luật, bao gồm: (1) Luật Công chứng (sửa đổi); (2) Luật 

Công đoàn (sửa đổi); (3) Luật Di sản văn hóa (sửa đổi); (4) Luật Dữ liệu; (5) 

Luật Đầu tư công (sửa đổi); (6) Luật Địa chất và khoáng sản; (7) Luật Điện lực 

(sửa đổi); (8) Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi); (9) Luật Phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; (10) Luật Phòng không nhân dân; (11) Luật Quy 

hoạch đô thị và nông thôn; (12) Luật Tư pháp người chưa thành niên; (13) Luật 

Thuế giá trị gia tăng (sửa đổi); (14) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Dược; (15) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân 

dân Việt Nam; (16) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; 

(17) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật 

Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu; (18) Luật sửa đổi, bổ 

                                                 
(1) (1) Nghị quyết về thí điểm một số biện pháp xử lý vật chứng, tài sản trong quá trình giải quyết nguồn tin 

về tội phạm, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử vụ án hình sự; (2) Nghị quyết về thí điểm thực hiện dự án nhà ở 

thương mại thông qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất; (3) Nghị quyết về 

tổ chức chính quyền đô thị tại thành phố Hải Phòng; (4) Nghị quyết về cơ chế đặc thù để tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc đối với các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại Thành phố Hồ Chí Minh, 

thành phố Đà Nẵng, tỉnh Khánh Hòa. 
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sung một số điều của Luật Chứng khoán; Luật Kế toán; Luật Kiểm toán độc lập; 

Luật Ngân sách nhà nước; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Luật Thuế thu 

nhập cá nhân; Luật Quản lý thuế; Luật Dự trữ quốc gia; Luật Xử lý vi phạm 

hành chính.  

2. Quốc hội đã cho ý kiến lần đầu đối với 10 dự án luật, bao gồm: (1) Luật 

Công nghiệp công nghệ số; (2) Luật Hóa chất (sửa đổi); (3) Luật Nhà giáo; (4) 

Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp; (5) Luật Thuế tiêu thụ 

đặc biệt (sửa đổi); (6) Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (sửa đổi); (7) Luật Việc 

làm (sửa đổi); (8) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hoạt động giám 

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; (9) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Quảng cáo; (10) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu 

chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật. 

II. Về công tác nhân sự và xem xét, quyết định các vấn đề quan trọng 

1. Quốc hội đã xem xét, quyết định miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch nước 

đối với ông Tô Lâm. Bầu Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Lương Cường. Miễn nhiệm chức vụ Ủy viên 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV, Tổng Thư ký Quốc hội và cho thôi làm 

đại biểu Quốc hội khóa XV đối với ông Bùi Văn Cường thuộc Đoàn đại biểu 

Quốc hội tỉnh Hải Dương. Bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV, 

Tổng Thư ký Quốc hội đối với ông Lê Quang Tùng. Phê chuẩn đề nghị miễn 

nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài chính nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Hồ Đức Phớc; 

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Nguyễn 

Văn Thắng. Phê chuẩn đề nghị bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài chính nhiệm kỳ 2021 

– 2026 đối với ông Nguyễn Văn Thắng; bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 

tải nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Trần Hồng Minh. Phê chuẩn đề nghị bổ 

nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao đối với ông Nguyễn Quốc Đoàn và 

ông Lê Tiến.  

Công tác nhân sự được thực hiện thận trọng, chặt chẽ, bám sát sự lãnh 

đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, bảo đảm đúng 

quy trình, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đạt được sự thống nhất 

rất cao của các vị đại biểu Quốc hội. Sau khi được Quốc hội bầu, Chủ tịch nước 

Lương Cường đã tuyên thệ, phát biểu nhậm chức theo quy định của Hiến pháp. 

2. Sau khi xem xét các báo cáo về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và tình hình thực hiện ngân sách nhà nước năm 2024, Quốc hội 

đánh giá cao công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành, địa phương; biểu dương tinh thần nỗ lực 

của cộng đồng doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân đã hoàn thành cơ bản các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; dự kiến đạt và vượt 14/15 chỉ 

tiêu(2) chủ yếu đề ra tại Nghị quyết số 103/2023/QH15 của Quốc hội. 

Quốc hội thông qua các nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

dự toán ngân sách nhà nước, phương án phân bổ ngân sách trung ương năm 

2025 với các nội dung cơ bản sau đây: 

                                                 
(2) Chỉ tiêu GDP bình quân đầu người sẽ đạt nếu GDP 2024 tăng trưởng trên 7% 
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2.1. Tại Nghị quyết số 158/2024/QH15 về Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2025: Quốc hội đề ra mục tiêu tổng quát, 15 chỉ tiêu và 12 nhóm 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; xác định năm 2025 là năm tăng tốc, bứt phá, về 

đích; đồng thời, xác định: (1) tiếp tục ưu tiên thúc đẩy tăng trưởng trên cơ sở giữ 

vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo đảm các cân đối lớn của 

nền kinh tế; (2) tập trung cao độ hơn nữa cho bổ sung, hoàn thiện, tháo gỡ 

vướng mắc trong hệ thống pháp luật, hoàn thành về cơ bản việc xử lý những bất 

cập, tồn đọng, vướng mắc liên quan đến thể chế và tổ chức thực hiện kéo dài, 

đáp ứng tốt nhất cho yêu cầu đổi mới sáng tạo, tạo đột phá phát triển đất nước 

trong tình hình mới; (3) thực hiện cơ cấu lại các ngành, lĩnh vực thực chất, hiệu 

quả gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất lượng, khả 

năng chống chịu và sức cạnh tranh của nền kinh tế; (4) đẩy nhanh tiến độ, bảo 

đảm chất lượng, sớm hoàn thành các công trình, dự án hạ tầng chiến lược, quan 

trọng quốc gia, khai thác hiệu quả không gian phát triển mới; (5) đẩy mạnh hơn 

nữa cắt giảm thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tăng 

cường phân cấp, phân quyền thực chất, hiệu quả; tiếp tục hoàn thiện, sắp xếp lại 

tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; siết chặt kỷ luật, kỷ 

cương, đề cao trách nhiệm người đứng đầu. Kiên quyết, kiên trì đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhưng không làm ảnh hưởng, cản 

trở mà để thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, không hình sự hoá các quan hệ 

kinh tế và dân sự; đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí... 

Quốc hội yêu cầu Chính phủ, chính quyền địa phương các cấp, Tòa án 

nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà nước, theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện thành công Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2025, phấn đấu đạt cao nhất các mục tiêu Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025. 

2.2. Tại Nghị quyết số 159/2024/QH15 về dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2025: Quốc hội thông qua dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 với số 

thu ngân sách nhà nước là 1.966.839 tỷ đồng; tổng số chi ngân sách nhà nước là 

2.548.958 tỷ đồng; mức bội chi ngân sách nhà nước là 471.500 tỷ đồng (tương 

đương 3,8% GDP); tổng mức vay của ngân sách nhà nước là 835.965 tỷ đồng; 

đồng thời, quyết định chưa tăng tiền lương khu vực công, lương hưu, trợ cấp bảo 

hiểm xã hội, trợ cấp hằng tháng, trợ cấp ưu đãi người có công trong năm 2025; 

cho phép sử dụng nguồn cắt giảm, tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 của 

ngân sách trung ương, ngân sách địa phương để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ địa phương khác thực hiện nhiệm vụ này 

trong trường hợp địa phương không sử dụng hết nguồn; thực hiện chuyển nguồn 

số kinh phí chưa sử dụng hết sang năm 2025. 

2.3. Tại Nghị quyết số 160/2024/QH15 về phân bổ ngân sách trung 

ương năm 2025: Quốc hội quyết định tổng số thu ngân sách trung ương năm 

2025 là 1.020.164 tỷ đồng; tổng số thu ngân sách địa phương là 946.675 tỷ 

đồng; tổng số chi ngân sách trung ương là 1.523.264 tỷ đồng; trong đó, dự toán 

248.786 tỷ đồng để bổ sung cân đối ngân sách, bổ sung có mục tiêu cho ngân 

sách địa phương. 
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Quốc hội giao Chính phủ chỉ đạo, hướng dẫn các Bộ, cơ quan trung ương 

và các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương phân bổ vốn đầu tư ngân sách nhà 

nước bảo đảm tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ điều kiện, trật tự ưu 

tiên theo quy định của Luật Đầu tư công, các nghị quyết của Quốc hội, nghị 

quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Siết chặt kỷ cương, kỷ luật tài chính, xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm, cản trở làm chậm tiến độ giao vốn, thực 

hiện, giải ngân vốn; cá thể hóa trách nhiệm người đứng đầu trong trường hợp thực 

hiện, giải ngân chậm, gắn với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao… 

3. Quốc hội đã xem xét, thông qua Nghị quyết phê duyệt chủ trương 

đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hoá giai đoạn 

2025 - 2035 nhằm tăng cường nguồn lực đầu tư, đáp ứng yêu cầu cấp thiết về 

phát triển con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm 

đà bản sắc dân tộc, để văn hóa thực sự trở thành nền tảng tinh thần vững chắc 

của xã hội, là sức mạnh nội sinh, động lực phát triển đất nước và bảo vệ Tổ 

quốc. 

Chương trình gồm 07 mục tiêu tổng quát, 09 nhóm mục tiêu cụ thể đến 

năm 2030, 09 nhóm mục tiêu cụ thể đến năm 2035, trong đó, tập trung nguồn 

lực để giải quyết các vấn đề cấp thiết sau: (1) phát triển con người Việt Nam có 

nhân cách, lối sống tốt đẹp; (2) xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn 

minh, phát triển hệ thống hạ tầng, cảnh quan, thiết chế văn hóa đồng bộ, hiệu 

quả; (3) nâng cao hiệu quả thông tin tuyên truyền và giáo dục văn hóa; (4) bảo 

tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc; (5) thúc đẩy phát triển văn học, 

nghệ thuật; (6) phát triển các ngành công nghiệp văn hóa; (7) đẩy mạnh chuyển 

đổi số và ứng dụng các thành tựu khoa học và công nghệ trong lĩnh vực văn hóa; 

(8) phát triển nguồn nhân lực văn hóa; (9) hội nhập quốc tế, tiếp thu tinh hoa văn 

hóa nhân loại và lan tỏa các giá trị văn hóa Việt Nam ra thế giới; (10) tăng 

cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình, nâng cao năng lực 

thực hiện Chương trình, truyền thông, tuyên truyền về Chương trình. 

Chương trình được thực hiện trên phạm vi cả nước và tại một số quốc gia 

có mối quan hệ, tương tác văn hóa lâu dài với Việt Nam, có đông đảo người Việt 

Nam sinh sống, lao động, học tập; được thực hiện trong 11 năm (từ năm 2025 

đến năm 2035). Tổng nguồn lực huy động để thực hiện Chương trình dự kiến là 

256.250 tỷ đồng, trong đó giai đoạn 2025- 2030 dự kiến 122.250 tỷ đồng; giai 

đoạn 2031-2035 dự kiến là 134.000 tỷ đồng. 

4. Quốc hội đã xem xét, thông qua Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu 

tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 

nhằm cụ thể hóa việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước, các cam kết quốc tế về phòng, chống và kiểm soát ma túy; tập trung 

giải quyết những vấn đề cấp bách, trọng tâm, khắc phục những tồn tại, hạn chế 

trong công tác phòng, chống ma túy; tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ 

quan, tổ chức và người dân cùng tham gia với các cơ quan quản lý nhà nước 

trong công tác phòng, chống ma túy. Đồng thời, tăng cường nguồn lực, đáp ứng 

yêu cầu đặt ra với công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới, góp phần 

quan trọng trong bảo vệ sức khỏe mỗi cá nhân, duy trì giống nòi, bảo đảm an 
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ninh xã hội, an ninh con người, thực hiện thành công các mục tiêu chiến lược, 

quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội bền vững của đất nước.  

Thời gian thực hiện Chương trình từ năm 2025 đến hết năm 2030 với tổng 

vốn thực hiện Chương trình tối thiểu hơn 22.450,194 tỷ đồng. 

5. Quốc hội đã xem xét, thông qua Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự 

án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam bằng hình thức đầu tư công với 

sơ bộ tổng mức đầu tư hơn 1.713.548 tỷ đồng, nhằm mục tiêu xây dựng tuyến 

đường sắt tốc độ cao hiện đại, đồng bộ, đáp ứng nhu cầu vận tải, tạo động lực quan 

trọng cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững, phát huy lợi thế trên 

hành lang kinh tế Bắc - Nam, bảo đảm kết nối hiệu quả các hành lang Đông - 

Tây và với các nước trong khu vực, gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh và hội 

nhập quốc tế, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, thúc đẩy tiến 

trình công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước, góp phần hiện thực hóa mục tiêu, 

nhiệm vụ theo Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII và các Nghị quyết 

của Đảng.  

Dự án có tổng chiều dài tuyến khoảng 1.541 km; điểm đầu tại ga Ngọc Hồi 

(Thủ đô Hà Nội), điểm cuối tại ga Thủ Thiêm (Thành phố Hồ Chí Minh), đi qua 

địa phận 20 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; đầu tư mới toàn tuyến 

đường đôi khổ 1.435 mm, tốc độ thiết kế 350 km/h, tải trọng 22,5 tấn/trục; 23 ga 

hành khách, 05 ga hàng hóa; dự án đường sắt tốc độ cao được xây dựng với mục 

đích chính là để vận chuyển hành khách, đáp ứng yêu cầu lưỡng dụng phục vụ 

quốc phòng, an ninh, có thể vận tải hàng hóa khi cần thiết. Phấn đấu đến năm 

2035, cơ bản hoàn thành Dự án. 

6. Quốc hội đã xem xét, thông qua Nghị quyết về việc thành lập thành 

phố Huế trực thuộc trung ương, đánh dấu thành tựu nổi bật trong việc thực hiện 

chủ trương đẩy mạnh đô thị hóa gắn với phát triển kinh tế đô thị của cả nước; 

giúp thành phố Huế không chỉ tạo sự chuyển dịch về không gian đô thị, không 

gian kinh tế, tạo động lực phát triển mới cho địa phương, mà còn góp phần nâng 

cao chất lượng cuộc sống, kiến tạo hình ảnh đô thị khang trang, xanh, sạch, đẹp, 

bảo đảm thực hiện tốt hơn nhiệm vụ bảo tồn, phát huy giá trị di sản cố đô và bản 

sắc văn hóa Huế, thực sự trở thành trung tâm của vùng và cả nước về văn hóa - du 

lịch, y tế chuyên sâu, giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ theo tinh thần 

Nghị quyết số 54-NQ/TW của Bộ Chính trị và các nghị quyết, kết luận quan trọng 

khác của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị. 

7. Quốc hội đã xem xét, thông qua Nghị quyết kỳ họp thứ 8, Quốc hội 

khóa XV với nhiều nội dung quan trọng, trong đó, đã quyết nghị: 

(1) Giao Chính phủ tổng kết và báo cáo tại Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa 

XV về kết quả thực hiện các Nghị quyết số 120/2020/QH14, số 24/2021/QH15, 

số 25/2021/QH15 và các Nghị quyết có liên quan của Quốc hội về các chương 

trình mục tiêu quốc gia và đề xuất Chương trình cho giai đoạn 2026 - 2030. Cho 

phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân nguồn vốn các Chương trình mục 

tiêu quốc gia năm 2024 (bao gồm cả vốn năm 2022, năm 2023 được chuyển 

nguồn sang năm 2024) đến hết ngày 31/12/2025;   
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(2) Tiếp tục giảm 2% thuế suất thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng 

hóa, dịch vụ quy định tại điểm a mục 1.1 khoản 1 Điều 3 của Nghị quyết số 

43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian từ ngày 01/01/2025 đến 

hết ngày 30/6/2025; 

(3) Đồng ý chủ trương điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và giao Chính phủ chủ động thực hiện theo 

quy định của pháp luật; đồng thời, đề nghị nghiên cứu, trình Quốc hội trong năm 

2025 thông qua điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050;  

(4) Thông qua các giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn do ảnh hưởng từ đại 

dịch Covid-19 để Tổng công ty Hàng không Việt Nam sớm phục hồi và phát triển 

bền vững; trong đó: cho phép Tổng công ty Hàng không Việt Nam chào bán thêm 

cổ phiếu cho cổ đông hiện hữu để tăng vốn điều lệ với quy mô tối đa 22.000 tỷ 

đồng; đồng thời, cho phép Công ty cổ phần Hàng không Pacific Airlines được xóa 

tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp tính trên các khoản nợ thuế phát sinh theo 

quyết định của cơ quan thuế có thẩm quyền, còn nợ đến ngày 31/12/2024; 

(5) Đồng ý bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các Bộ, 

cơ quan trung ương và các địa phương để thực hiện mức lương cơ sở theo quy 

định tại Nghị định số 73/2024/NĐ-CP của Chính phủ; 

(6) Cho phép thực hiện một số cơ chế, giải pháp cấp bách cần thiết để 

triển khai 03 dự án quan trọng của Văn phòng Trung ương Đảng. 

III. Về giám sát tối cao 

1. Trong thời gian 2 ngày, Quốc hội đã tiến hành chất vấn đối với 02 Bộ 

trưởng và Thống đốc Ngân hàng nhà nước Việt Nam về các lĩnh vực: ngân hàng, 

y tế, thông tin và truyền thông.  

Phiên chất vấn và trả lời chất vấn diễn ra nghiêm túc, trách nhiệm, với tinh 

thần đổi mới, đồng hành cùng Chính phủ. Các vị đại biểu Quốc hội đã nắm chắc 

tình hình, nghiên cứu kỹ các báo cáo, nêu câu hỏi chất vấn và tranh luận thẳng 

thắn, ngắn gọn, rõ ràng. Thống đốc Ngân hàng nhà nước Việt Nam, Bộ trưởng Bộ 

Y tế và Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông đều thể hiện tinh thần trách 

nhiệm cao, nắm chắc chức năng, nhiệm vụ và thực trạng của ngành, lĩnh vực phụ 

trách, thẳng thắn, không né tránh, trả lời rõ nhiều vấn đề đại biểu Quốc hội nêu, 

trong đó có nhiều vấn đề khó, phức tạp; đồng thời, đề ra các giải pháp để khắc 

phục hạn chế, tạo sự chuyển biến tích cực trong các lĩnh vực thời gian tới. Phó 

Thủ tướng Chính phủ và các Bộ trưởng với ý thức trách nhiệm cao đã tham gia 

giải trình nghiêm túc, giúp làm sáng tỏ thêm nhiều vấn đề đại biểu Quốc hội quan 

tâm. Cuối phiên chất vấn, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính đã thay mặt 

Chính phủ báo cáo làm rõ những vấn đề thuộc trách nhiệm chung của Chính phủ 

và trực tiếp trả lời chất vấn của đại biểu Quốc hội. 

Quốc hội đã thông qua Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 

8. Trong đó, thống nhất cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận 

chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây 
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nghiện, gây tác hại cho sức khỏe con người từ năm 2025; đề nghị triển khai các 

giải pháp quản lý nhằm ổn định thị trường vàng, nâng cao vai trò quản lý và điều 

tiết thị trường vàng của Nhà nước theo đúng quy định. Đồng thời yêu cầu Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, các vị Bộ trưởng, Trưởng ngành tập trung thực hiện 

những giải pháp, cam kết, sớm khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực được chất vấn, đáp ứng yêu 

cầu, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân và cử tri cả nước. Đây cũng là cơ sở 

để Quốc hội tiến hành giám sát lại việc thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội 

về giám sát chuyên đề và chất vấn tại Kỳ họp thứ 10. 

2. Trên cơ sở thảo luận kỹ lưỡng Báo cáo của Đoàn giám sát về kết quả 

giám sát chuyên đề, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết tiếp tục nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động 

sản và phát triển nhà ở xã hội. Trong đó, Quốc hội đã đánh giá về những kết quả 

đạt được, tồn tại, hạn chế, xác định nguyên nhân chủ quan, nguyên nhân khách 

quan, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội giai đoạn 

2015 - 2023 và đưa ra một số nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản 

và phát triển nhà ở xã hội trong thời gian tới. Các nhiệm vụ, giải pháp được 

Quốc hội quyết nghị trong Nghị quyết được phân loại thành những nhiệm vụ, 

giải pháp cần tập trung thực hiện ngay và những nhiệm vụ, giải pháp cần tiếp tục 

thực hiện trong trung và dài hạn nhằm bảo đảm sự phát triển lành mạnh của thị 

trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội. Quốc hội giao Chính phủ ban 

hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết này trong Quý I năm 2025, trong đó xác 

định rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, tiến độ và bảo đảm kinh phí thực hiện 

các nhiệm vụ... 

3. Quốc hội đã xem xét các báo cáo về công tác tư pháp, phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật, thi hành án, phòng, chống tham nhũng năm 2023. 

Qua giám sát, Quốc hội yêu cầu: 

(1) Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao và 

các cơ quan hữu quan tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 và các Nghị quyết khác của 

Quốc hội. Tiếp tục rà soát các quy định của pháp luật trong lĩnh vực điều tra, 

truy tố, xét xử và thi hành án; đấu thầu, đấu giá, đầu tư xây dựng cơ bản, đất đai, 

khoáng sản, tài chính - ngân hàng, xăng dầu, điện... và các lĩnh vực khác dễ phát 

sinh tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; kịp thời phát hiện các quy định không còn 

phù hợp, chồng chéo, chưa thống nhất để sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc 

đề xuất sửa đổi, bổ sung cho phù hợp; đồng thời đầu tư nguồn lực để triển khai 

thực hiện có hiệu quả. 

(2) Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành trung ương tăng 

cường các giải pháp hữu hiệu để phòng, chống và đấu tranh có hiệu quả hơn đối 

với các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, xâm 

hại trẻ em, trốn thuế, khai thác khoáng sản trái phép và tội phạm công nghệ 

cao;... Tăng cường công tác quản lý nhà nước, thanh tra, kiểm tra, kiểm toán để 
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ngăn chặn tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thu hồi tài sản tham nhũng. Chỉ đạo 

khắc phục bất cập trong công tác giám định, định giá tài sản; tiếp tục bảo đảm 

kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành án. 

(3) Tòa án nhân dân tối cao khẩn trương tổ chức triển khai thi hành Luật 

Tổ chức Tòa án nhân dân năm 2024; tiếp tục có giải pháp để nâng cao chất 

lượng xét xử, giải quyết các vụ án hành chính. 

Viện kiểm sát nhân dân tối cao tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp 

để nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp. 

Tăng cường kiểm sát hoạt động thi hành án dân sự, hành chính và kiến nghị xử 

lý các trường hợp vi phạm trong thi hành án dân sự, hành chính theo quy định 

của pháp luật. 

4. Xem xét, thảo luận về Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và 

Nhân dân gửi đến Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, Báo cáo kết quả giám sát 

việc giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV 

và Báo cáo kết quả tiếp công dân, xử lý đơn thư và giám sát việc giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến Quốc hội năm 2024, Quốc hội cho rằng, 

ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân cả nước đã được Đoàn Chủ tịch Ủy ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam kịp thời tổng hợp đầy đủ gửi đến Quốc 

hội. Quốc hội đánh giá cao công tác giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, 

ghi nhận sự nỗ lực của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành, cơ quan 

Trung ương và chính quyền địa phương trong việc giải quyết, trả lời kiến nghị của 

cử tri; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo do các cơ quan của Quốc hội chuyển 

đến trong năm 2024. 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát 

nhân dân tối cao, các Bộ, ngành, cơ quan trung ương, chính quyền địa phương 

các cấp, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiên cứu, tiếp thu, giải quyết và 

trả lời các đề xuất, kiến nghị của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam. Quan tâm giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri; tập trung giải 

quyết có hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo, nhất là những vụ việc phức tạp, 

kéo dài; chỉ đạo các Bộ, ngành và Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố tiếp tục 

triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung kiến nghị của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội tại Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15…  

Phần thứ hai 

HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH KON TUM 

Tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, Đoàn ĐBQH tỉnh Kon Tum có 

06/06 đại biểu tham dự.  

Các đại biểu Quốc hội trong Đoàn đã có 14 lượt phát biểu tại hội trường; 

03 lượt chất vấn, tranh luận với Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ 

trưởng Bộ Y tế và Thống đốc Ngân hàng Nhà nước; 18 lượt phát biểu tại Tổ; gửi 

04 văn bản tham gia ý kiến, kiến nghị.  

Các ý kiến, kiến nghị của đại biểu Quốc hội trong Đoàn đã góp phần tích 

cực để xây dựng, hoàn thiện các dự án luật, nghị quyết, quyết định các vấn đề 
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quan trọng của đất nước. Đã chuyển nội dung kiến nghị của các cấp chính quyền 

và tâm tư, nguyện vọng của cử tri tỉnh nhà đến Quốc hội, Chính phủ. Trong đó, 

đã kiến nghị:  

- Đề nghị Quốc hội xem xét điều chỉnh, quy định tỷ lệ dành nguồn tăng 

thu ngân sách địa phương so với dự toán Trung ương giao hằng năm đối với 

nhóm tỉnh còn khó khăn như tỉnh Kon Tum là 50% (trước đây quy định 50%, 

hiện nay quy định 70%) để địa phương có nguồn lực thực hiện theo định mức 

Trung ương quy định và cân đối nguồn lực thực hiện đầu tư phát triển, các chính 

sách, đề án của tỉnh nhằm tăng đảm bảo an sinh xã hội, an ninh quốc phòng trên 

địa bàn tỉnh. Cho phép kéo dài thời gian thực hiện, giải ngân đến hết ngày 

31/12/2025 đối với vốn ngân sách nhà nước của Chương trình MTQG DTTS và 

MN chưa giải ngân hết trong năm 2024 để đảm bảo đủ nguồn lực cho các địa 

phương tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, hoạt động của Chương trình 

sau khi các khó khăn, vướng mắc đã được tháo gỡ. 

- Chính phủ sớm xem xét ban hành Nghị định quy định về việc tiếp tục 

thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giáo dục, tiền lương, phụ cấp và các 

chính sách khác (nếu có) đối với địa bàn các xã khu vực III, khu vực II, thôn đặc 

biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 

được cấp có thẩm quyền công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới đúng theo kết 

luận của đồng chí Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Thông báo số 

133/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ. 

- Theo báo cáo của Chính phủ trình Quốc hội thì hiện nay "Đã cơ bản 

hoàn thành việc ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai". Thế 

nhưng, việc cho phép nuôi, trồng phát triển, thu hoạch cây dược liệu trong rừng 

phòng hộ, rừng đặc dụng theo Điều 248 của Luật Đất đai sửa đổi năm 2024 đến 

nay vẫn còn vướng mắc, chưa triển khai được. Vì, Luật Đất đai cho phép nuôi, 

trồng phát triển, thu hoạch cây dược liệu trong rừng phòng hộ, rừng đặc dụng 

nhưng phải thực hiện theo Quy chế quản lý rừng và quy định khác của pháp luật 

có liên quan; trong khi đó, Quy chế quản lý rừng hiện hành không cho phép thực 

hiện chính sách này. Do đó, đề nghị Chính phủ sớm chỉ đạo sửa đổi Quy chế 

quản lý rừng và các văn bản pháp luật khác có liên quan đảm bảo phù hợp, 

thống nhất quy định giữa các văn bản, để thực hiện chính sách đã được quy định 

tại Điều 248, tạo điều kiện cho các địa phương tổ chức thực hiện, nhằm khai 

thác, phát huy tốt nhất lợi thế hiện có để phát triển dược liệu. 

- Đề nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các Bộ, ngành liên 

quan sớm xem xét hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp 

có thẩm quyền một số nội dung: (1) Có cơ chế đặc thù để đào tạo bác sĩ là người 

dân tộc thiểu số, người sinh sống tại vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và có chính sách thu hút bác sĩ nhằm khắc phục tình trạng thiếu bác sĩ ở 

tuyến cơ sở tại các tỉnh miền núi, vùng cao hiện nay; (2) Tiếp tục quan tâm chỉ 

đạo, thực hiện chính sách cử tuyển đào tạo bác sỹ; trong đó, sớm xem xét phê 

duyệt chỉ tiêu cử tuyển bác sĩ đa khoa năm 2024 theo đề xuất của các địa 

phương đã trình Chính phủ; (3) Bổ sung thêm đối tượng là viên chức ngành Y tế 

công tác tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn được cử đi đào 
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tạo trình độ đại học như chính sách đã được quy định tại khoản 1 Điều 5 Nghị 

định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ; (4) Bổ sung quy định 

phù hợp để tăng mức phụ cấp ưu đãi nghề đối với các đối tượng nêu trên, đảm 

bảo tương xứng với công sức và đặc thù công việc của họ, nhất là đối với viên 

chức làm công tác quản lý, phục vụ; viên chức đang giữ chức danh nghề nghiệp 

dân số tại các cơ sở y tế công lập; (5) sửa đổi, bổ sung Nghị định số 

56/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ theo hướng tăng mức phụ cấp 

ưu đãi theo nghề từ 40% đến 70% đối với viên chức làm công tác quản lý, phục 

vụ;… 

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Kon Tum đã tiến hành 5 lần thảo luận tại 

Đoàn về công tác nhân sự thuộc thẩm quyền của Quốc hội(3).  

Ngoài các phiên họp chính thức, trong thời gian diễn ra kỳ họp, các đại 

biểu Quốc hội trong Đoàn đã tham gia các hoạt động của Hội đồng dân tộc và 

các Ủy ban của Quốc hội mà đại biểu là thành viên. 

Phần thứ ba 

VIỆC XEM XÉT, TRẢ LỜI CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI 

Trước Kỳ họp thứ 8, Đoàn ĐBQH tỉnh đã tiến hành tiếp xúc cử tri tại 04 

huyện(4) và thành phố Kon Tum. Tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri này, cử tri đã 

phát biểu, đề xuất 49 ý kiến, kiến nghị với Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành 

Trung ương và tỉnh Kon Tum. Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, chính quyền địa 

phương các cấp và đại diện lãnh đạo các ngành trong tỉnh đã trực tiếp giải thích, 

trả lời và thông tin cho cử tri tại Hội nghị tiếp xúc cử tri liên quan đến nội dung 

46 kiến nghị của cử tri, được cử tri thống nhất. Còn lại 03 ý kiến, kiến nghị của 

cử tri đã được Đoàn ĐBQH tỉnh Kon Tum xử lý như sau: 

Đối với 01 ý kiến kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết, trả lời 

của các cơ quan nhà nước ở Trung ương, Đoàn ĐBQH tỉnh đã tổng hợp gửi đến 

Quốc hội để chuyển đến các cơ quan nhà nước ở Trung ương xem xét, giải 

quyết, trả lời theo thẩm quyền (hiện nay đang chờ kết quả; sau khi cơ quan chức 

năng ở Trung ương trả lời, Đoàn ĐBQH tỉnh sẽ thông báo đến cử tri).  

Đối với 02 ý kiến, kiến nghị của cử tri có liên quan đến thẩm quyền và 

trách nhiệm xử lý, giải quyết hoặc thông tin, trả lời của các cơ quan Nhà nước ở 

địa phương; Đoàn ĐBQH tỉnh đã tổng hợp và chuyển đến UBND tỉnh để chỉ đạo 

xem xét, giải quyết hoặc thông tin, trả lời cử tri. Đến nay, UBND tỉnh đã trả lời 

                                                 
(3) Miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch nước đối với ông Tô Lâm. Bầu Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Lương Cường. Miễn nhiệm chức vụ Ủy viên Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội khóa XV, Tổng Thư ký Quốc hội và cho thôi làm đại biểu Quốc hội khóa XV đối với ông Bùi Văn 

Cường thuộc Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hải Dương. Bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV, 

Tổng Thư ký Quốc hội đối với ông Lê Quang Tùng. Phê chuẩn đề nghị miễn nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài chính 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Hồ Đức Phớc; Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với 

ông Nguyễn Văn Thắng. Phê chuẩn đề nghị bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài chính nhiệm kỳ 2021 – 2026 đối với 

ông Nguyễn Văn Thắng; bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Trần 

Hồng Minh. Phê chuẩn đề nghị bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao đối với ông Nguyễn Quốc Đoàn 

và ông Lê Tiến 
(4) Huyện Đăk Glei, huyện Tu Mơ Rông, huyện Sa Thầy, huyện Kon Plông 
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02/02 ý kiến, kiến nghị của cử tri(5). Đồng thời, UBND tỉnh đã gửi các văn bản 

này đến các cơ quan và UBND các huyện, thành phố Kon Tum biết, trả lời cử tri 

theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo kết quả chủ yếu của Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa 

XV và hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh Kon Tum tại kỳ họp này./. 

 

Nơi nhận: TM. ĐOÀN ĐBQH TỈNH KON TUM 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- BTT UBMTTQVN tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các phòng thuộc Văn phòng; 

- Lưu: VT, CTQH. 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

 

Phạm Đình Thanh 

 

 

 

                                                 
(5) Tại Báo cáo số 425/BC-UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh 
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